

Số: /BC-UBND

Ninh Hòa, ngày tháng năm 2025

BÁO CÁO

Tổng kết công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng năm 2024 và triển khai kế hoạch năm 2025

Thị xã Ninh Hòa có tổng diện tích tự nhiên là 119.783,61 ha; diện tích có rừng 54.796,90 ha (bao gồm diện tích rừng và diện tích đã trồng cây rừng chưa đạt các tiêu chí thành rừng), tỷ lệ độ che phủ rừng là 44,71%. Các địa phương cấp xã có rừng là 24/26 xã, phường. Trong thời gian qua, Thị ủy, UBND thị xã luôn quan tâm và chỉ đạo sâu sát các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội của thị xã...trong công tác quản lý, bảo vệ rừng, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR).

UBND thị xã Ninh Hòa báo cáo tổng kết công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng năm 2024 và triển khai kế hoạch năm 2025 như sau:

Phần I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUẢN LÝ, BẢO VỆ VÀ PHÁT TRIỂN RỪNG NĂM 2024

I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ BẢO VỆ RỪNG VÀ PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY RỪNG

1. Công tác quản lý bảo vệ rừng và xử lý vi phạm

1.1. Công tác quản lý bảo vệ rừng

UBND thị xã Ninh Hòa đã ban hành Quyết định số 838/QĐ-UBND ngày 12/6/2024 về việc kiện toàn Đội Kiểm tra liên ngành chống phá rừng giai đoạn 2021 - 2025. Đội Kiểm tra liên ngành chống phá rừng thị xã thường xuyên chủ động phối hợp với các Trạm Kiểm lâm địa bàn, UBND các xã, phường và các đơn vị chủ rừng thực hiện công tác tuần tra, truy quét, kiểm soát lâm sản trên toàn địa bàn thị xã Ninh Hòa.

Chỉ đạo Hạt Kiểm lâm Ninh Hòa tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các chủ rừng nhóm II như Ban Quản lý rừng phòng hộ Bắc Khánh Hòa (Ban QLPH Bắc Khánh Hòa), đơn vị nhận khoán bảo vệ rừng, các tổ chức, doanh nghiệp thuê rừng trên địa bàn thị xã. Phối hợp với UBND các xã, phường có diện tích rừng kiểm tra, kiểm soát các khu vực rừng trọng điểm như: khu vực tiêu khu 103 xã Ninh Ích, khu vực rừng giáp ranh với xã Vĩnh Lương, thành phố Nha Trang; khu vực hồ thủy điện Ea Krong Rou, khu vực Bãi Mây, khu vực Hà Giang – Suối Mít, khu vực Đá Đốt, khu vực Bến Lẽ xã Ninh Tây; khu vực lòng hồ Đá Bàn xã Ninh Sơn; khu vực giáp ranh giữa xã Ninh Tân và xã Khánh Bình, huyện Khánh Vĩnh....

Khu vực rừng Cấm xe, tại xã Ninh Tây do Ban QLRPH Bắc Khánh Hòa quản lý, UBND thị xã đã chỉ đạo Hạt Kiểm lâm Ninh Hòa và Đội Kiểm tra liên ngành chống phá rừng thị xã tăng cường kiểm tra, giám sát đơn vị chủ rừng là Ban QLRPH Bắc Khánh Hòa trong công tác quản lý, bảo vệ rừng tại khu vực này. Hiện tại, Ban QLRPH Bắc Khánh Hòa đang thực hiện giao khoán bảo vệ rừng Cấm Xe theo Phương án thí điểm giao khoán bảo vệ rừng và sản xuất nông lâm kết hợp đối với rừng Cấm xe tại xã Ninh Tây, giai đoạn 2021-2025 với tổng diện tích giao khoán là **166,105 ha**, số hộ nhận khoán: **09 hộ**. Qua kết quả kiểm tra cho thấy người dân đã thực hiện tốt công tác bảo vệ rừng đối với diện tích rừng Cấm xe được giao khoán; số vụ vi phạm lĩnh vực lâm nghiệp tại khu vực giao khoán xảy ra ít hơn và có xu hướng giảm dần theo từng năm.

Đối với khu vực rừng Ea Krông Rou, xã Ninh Tây; Ban Quản lý rừng phòng hộ Bắc Khánh Hòa đã thực hiện giao khoán **525,79 ha** cho **20 hộ** tham gia nhận khoán theo Tiểu dự án 1- Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi. Hiện tại, các hộ dân đang thực hiện tốt công tác khoán, bảo vệ rừng theo Hợp đồng đã ký kết.

Đối với Khu vực rừng tự nhiên khu vực Hòn Hèo: Các Đồn Biên phòng: Ninh Phước, Ninh Hải, Vĩnh Lương đã tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các văn bản pháp luật có liên quan đến lĩnh vực lâm nghiệp để người dân trên địa bàn nắm, thực hiện với số lượng **96** buổi/1.915 hộ dân tham gia và **712** đợt tuyên truyền riêng lẻ. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và các Đồn Biên phòng đã tổ chức kết hợp giữa tuần tra bảo vệ chủ quyền vùng biển đảo với tuần tra bảo vệ rừng với số lượng **459** đợt. Qua các đợt tuần tra, truy quét đã đập phá được **33** hầm than, tiêu hủy hơn **7.033** kg than củi thành phẩm, thu giữ **115** bẫy thú rừng và nhiều công cụ chặt phá rừng khác (xẻng, rìu, cuốc,...).

Khu vực rừng các xã phía Tây thị xã, UBND thị xã đã chỉ đạo Hạt Kiểm lâm Ninh Hòa thường xuyên quán triệt và chỉ đạo Trạm Kiểm lâm Ninh Xuân phối hợp với Tổ Kiểm lâm cơ động và phòng cháy chữa cháy rừng tăng cường bám sát địa bàn, thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát lâm sản không để phát sinh điểm nóng phá rừng.

Khu vực rừng giáp ranh giữa thị xã Ninh Hòa và huyện M'Đrăk, tỉnh Đắk Lắk: Thực hiện Quy chế số 02/QCPH-KLĐL-KLKH ngày 11/11/2022 của Chi cục Kiểm lâm Khánh Hòa và Chi cục Kiểm lâm Đắk Lắk, trong năm 2024, dưới sự chỉ đạo của Chi cục Kiểm lâm Khánh Hòa và UBND thị xã, Hạt Kiểm lâm Ninh Hòa đã chỉ đạo Trạm Kiểm lâm Ninh Xuân phối hợp với Ban quản lý rừng phòng hộ Bắc Khánh Hòa, UBND xã Ninh Tây và Ban quản lý rừng phòng hộ Núi Vọng Phu, huyện M'Đrăk, tỉnh Đắk Lắk tiến hành tổ chức **03** đợt kiểm tra truy quét khu vực rừng giáp ranh giữa xã Ninh Tây, thị xã Ninh Hòa, tỉnh Khánh Hòa với xã Ea Trang, huyện M'Đrăk, tỉnh Đắk Lắk tại các địa điểm lô 3 khoảnh 2; lô 6 khoảnh 9; lô 3 khoảnh 7 tiểu khu 58; lô 9 khoảnh 1 tiểu khu 66, xã Ninh Tây, thị xã Ninh Hòa, tỉnh Khánh Hòa thuộc Ban quản lý rừng phòng hộ Bắc Khánh Hòa quản lý và khoảnh 6 tiểu khu 791; khoảnh 9 tiểu khu 799, xã Ea Trang, huyện M'Đrăk, tỉnh Đắk Lắk thuộc Ban quản lý rừng phòng hộ Núi

Vọng Phu quản lý. Qua kiểm tra không phát hiện tình trạng phá rừng làm rẫy, lấn chiếm đất rừng, không có tình trạng đào múc mở đường để khai thác, vận chuyển lâm sản trái pháp luật, không phát hiện tình trạng gỗ khai thác tập kết tại bến và ghe xuồng vận chuyển lâm sản trái pháp luật.

Khu vực rừng giáp ranh giữa thị xã Ninh Hòa và các huyện, thành phố: Khánh Vĩnh, Diên Khánh, Vạn Ninh, Nha Trang: UBND thị xã đã ban hành Kế hoạch số 1006/KH-UBND ngày 15/3/2024 về phối hợp kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng khu vực giáp ranh năm 2024 giữa thị xã Ninh Hòa và các huyện: Khánh Vĩnh, Diên Khánh, Vạn Ninh, thành phố Nha Trang. Thực hiện chỉ đạo của UBND thị xã, Hạt Kiểm lâm Ninh Hòa đã chủ trì triển khai xây dựng kế hoạch và triển khai 10 đợt kiểm tra tại các khu vực giáp ranh giữa xã Ninh Ích và xã Diên Điền, huyện Diên Khánh; giữa xã Ninh Tây và xã Khánh Bình, huyện Khánh Vĩnh; giữa xã Ninh Sơn và xã Xuân Sơn, huyện Vạn Ninh; giữa xã Ninh Ích và xã Vĩnh Lương, thành phố Nha Trang; giữa xã Ninh Tân với xã Khánh Bình thuộc huyện Khánh Vĩnh. Bên cạnh đó, UBND các xã có địa bàn vùng giáp ranh cũng tiến hành tổ chức lực lượng kiểm tra theo kế hoạch hoặc kiểm tra đột xuất các khu vực rừng giáp ranh chưa giao, chưa cho thuê do UBND cấp xã quản lý với 44 đợt kiểm tra. Qua kiểm tra, không phát hiện tình trạng khai thác, vận chuyển lâm sản trái pháp luật, phá rừng làm rẫy tại các khu vực giáp ranh nêu trên.

1.2. Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng

Đề chủ động trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR); UBND thị xã Ninh Hòa đã ban hành các văn bản chỉ đạo sau: Kế hoạch số 5014/KH-UBND ngày 07/12/2023 về quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng năm 2024 trên địa bàn thị xã Ninh Hòa; Công văn số 329/UBND ngày 23/01/2024 về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 465/KH-UBND ngày 31/01/2024 về phòng cháy và chữa cháy rừng năm 2024 trên địa bàn thị xã Ninh Hòa; Kế hoạch số 666/KH-UBND ngày 23/02/2024 về kiểm tra tình hình thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy và chữa cháy rừng năm 2024 trên địa bàn thị xã Ninh Hòa; Công văn số 1270/UBND ngày 29/3/2024 về việc tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức của người dân trong việc phòng chống cháy rừng và bảo vệ rừng;...

Chỉ đạo Hạt Kiểm lâm hướng dẫn UBND các xã, phường, các đơn vị chủ rừng được giao, được thuê rừng xây dựng Phương án PCCCR theo mẫu quy định tại Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp.

UBND thị xã đã chỉ đạo Hạt Kiểm lâm Ninh Hòa chủ trì phối hợp với Công an thị xã và Phong Kinh tế tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR (phát dọn đường ranh cản lửa, chuẩn bị lực lượng, dụng cụ, phương tiện PCCCR ...) đối với các đơn vị chủ rừng nhóm II, UBND các xã

có rừng và các đơn vị kinh doanh du lịch gắn với rừng trên địa bàn thị xã. Kết quả kiểm tra nhìn chung tất cả các đơn vị được kiểm tra đều rất chú trọng đến công tác quản lý bảo vệ rừng và PCCCR, đã mua sắm trang thiết bị, dụng cụ PCCCR; thành lập Ban chỉ đạo và các tổ, đội PCCCR; thường xuyên tuyên truyền, nhắc nhở các hộ dân trồng rừng nâng cao ý thức về phòng cháy, chữa cháy rừng.

Hạt Kiểm lâm Ninh Hòa là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững thị xã Ninh Hòa giai đoạn 2021 - 2025 thường xuyên chỉ đạo công chức Kiểm lâm địa bàn tham mưu UBND các xã, phường và các tổ chức, cá nhân là chủ rừng xây dựng Phương án PCCCR, kiện toàn các Ban Chỉ đạo, các tổ, đội PCCCR cấp thôn...; đã triển khai làm mới **03** bảng tuyên truyền công tác QLVR&PCCCR và **50** bảng tam giác cấm lửa; đã tổ chức cho các hộ dân canh tác nương rẫy gần rừng ký **273** bản cam kết phòng cháy, chữa cháy rừng khi đốt rẫy; tổ chức **25** lượt tuyên truyền lưu động đến các khu vực đông dân cư, sống gần và liền kề với rừng trên địa bàn thị xã; tổ chức họp thôn tuyên truyền công tác QLVR&PCCCR với **25 buổi/2.105 lượt** người tham dự; đã chuyển file ghi âm nội dung tuyên truyền công tác QLVR&PCCCR đến 26 xã/phường để phát trên hệ thống truyền thanh xã; phối hợp với Chi cục Kiểm lâm vùng IV tổ chức tuyên truyền lưu động **01** ngày tại các khu vực dân cư sinh sống trên địa bàn xã Ninh Tây; đã khoanh vùng các khu vực rừng dễ cháy và có nguy cơ cháy cao để tham mưu chính quyền địa phương các cấp có biện pháp ngăn ngừa đạt hiệu quả cao nhất.

Chỉ đạo Hạt Kiểm lâm và Ban quản lý rừng phòng hộ Bắc Khánh Hòa phân công trực PCCCR 24/24 giờ trong ngày, thường xuyên tuần tra các khu vực rừng trọng điểm có nguy cơ cháy cao để có kế hoạch, biện pháp ứng cứu, chữa cháy rừng kịp thời khi có cháy rừng xảy ra; luôn cập nhật thông tin về cảnh báo cháy rừng, thông báo kịp thời cho chủ rừng và UBND các xã, phường để có biện pháp ứng phó khi có cháy rừng xảy ra. Thường xuyên theo dõi mục hệ thống theo dõi trực tuyến cháy rừng trên Website của Cục Kiểm lâm và bản tin dự báo thời tiết của Chi cục Kiểm lâm vùng IV; tiếp nhận thông tin cháy rừng từ các xã, phường, tổ chức và cá nhân thông tin về Hạt Kiểm lâm. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo về PCCCR liên tục trong thời gian từ tháng 3 đến tháng 8 năm 2024 (kể cả ngày nghỉ lễ, thứ bảy và chủ nhật).

Trong năm 2024, trên địa bàn thị xã Ninh Hòa đã xảy ra xảy ra **03** vụ cháy rừng, cụ thể như sau:

- Vụ cháy rừng trồng keo xảy ra ngày 10/3/2024 tại lô 12 khoảnh 2 và lô 8 khoảnh 6 tiểu khu 59, khu vực Kênh Đông, Đá Bàn, xã Ninh Sơn, thuộc lâm phần quản lý của Ban Quản lý rừng phòng hộ Bắc Khánh Hòa. Diện tích cháy là 13.743 m²; quy hoạch chức năng rừng sản xuất, loài cây trồng keo lai giâm hom trồng năm 2018.

Qua kết quả kiểm tra hiện trường giữa Hạt Kiểm lâm Ninh Hòa, Ban Quản lý rừng phòng hộ Bắc Khánh Hòa và UBND xã Ninh Sơn ngày 11/3/2024,

các khu vực cháy nêu trên chỉ cháy lớp lá cây keo rụng đã khô và cỏ khô, thực bì, tầng tán cây keo trong khu vực cháy chưa bị ảnh hưởng bởi lửa nên lá còn xanh và không có dấu hiệu bị khô héo. Vụ cháy không gây thiệt hại đến rừng trồng tại các khu vực nêu trên.

- Vụ cháy rừng trồng keo xảy ra ngày 15/4/2024 tại khu vực Vòng Cóc, xã Ninh Thượng, thị xã Ninh Hòa: Qua kết quả khám nghiệm hiện trường ngày 29/5/2024, tổng diện tích bị cháy là 63.900 m² (6,39 ha); Tỷ lệ cây chết do cháy tại thời điểm khám nghiệm: 90% (không còn khả năng tái sinh).

- Vụ cháy rừng trồng keo xảy ra ngày 07/5/2024 tại xã Ninh Sơn:

+ Đối với các diện tích rừng trồng bị thiệt hại của người dân: Tổng diện tích rừng trồng bị cháy là 10,80 ha; loài cây trồng: keo từ 2-3 năm tuổi, thuộc khoảnh 2 và khoảnh 5, tiểu khu 59, xã Ninh Sơn, ngoài quy hoạch 03 loại rừng. Tổng số hộ dân bị thiệt hại 08 hộ (trong đó: 7 hộ bị thiệt hại 100% và 1 hộ bị thiệt hại 70%). Ngoài ra, còn có một số cây trồng khác bị thiệt hại do cháy rừng; cụ thể: diện tích mía lưu gốc sau thu hoạch và mía giống 45,4 ha; diện tích cây ăn quả (xoài từ 03- 04 năm) 06 ha.

+ Đối với các diện tích rừng trồng của Ban Quản lý rừng phòng hộ Bắc Khánh Hòa: Tổng diện tích rừng trồng bị cháy là 27,13 ha; loài cây trồng: keo lai giâm hom trồng năm 2017 và 2018; thuộc các lô 2, lô 4, lô 7, lô 8, lô 8a, lô 15, lô 16, lô 17 khoảnh 6 và các lô 12 và lô 20 khoảnh 2 tiểu khu 59, xã Ninh Sơn; quy hoạch chức năng rừng sản xuất. Trong đó: diện tích rừng bị cháy nhưng không ảnh hưởng đến cây rừng trồng là 12,61 ha; diện tích rừng bị cháy có tỷ lệ cây chết khoảng 70% là 14,52 ha.

Ngoài ra, trên địa bàn thị xã Ninh Hòa còn xảy ra một số vụ cháy tại Ninh Ích, Ninh Trung, Ninh Đa... các vụ cháy này thiệt hại chỉ là cây bụi, keo, bạch đàn đã thu hoạch mọc tái sinh, nằm ngoài quy hoạch ba loại rừng.

1.3. Công tác xử lý vi phạm

Trong năm 2024, lực lượng Kiểm lâm Ninh Hòa và các cơ quan có liên quan phát hiện, lập biên bản **18** vụ vi phạm (*giảm 08 vụ so với cùng kỳ năm 2023*), trong đó:

Tổng số vụ đã xử lý: 22 vụ (06 vụ của năm 2024 và 16 vụ của năm 2023 chuyển sang).

- Xử phạt vi phạm hành chính: 18 vụ (02 vụ của năm 2024 và 16 vụ của năm 2023 chuyển sang).

Tang vật tịch thu: Gỗ tròn là 6,129 m³ và gỗ xẻ hộp các loại là 9,822 m³. Phương tiện, công cụ tịch thu: 12 xe máy độ chế không biển kiểm soát. Thu nộp ngân sách nhà nước: **18.040.000 đồng** (Tiền nộp phạt vi phạm hành chính).

- Khởi tố **02** (hai) vụ án chuyển sang cơ quan cảnh sát điều tra - Công an thị xã Ninh Hòa tiếp tục điều tra xử lý (*giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm 2023*), cụ thể:

+ Vụ hủy hoại rừng: Ngày 14/8/2024, Hạt Kiểm lâm Ninh Hòa đã ra Quyết

định khởi tố vụ án hình sự số 01/QĐ-KTVAHS về tội hủy hoại rừng xảy ra tại lô 5 khoảnh 6 tiểu khu 57 xã Ninh Sơn, thị xã Ninh Hòa quy định tại điểm e khoản 2 Điều 243 Bộ Luật hình sự năm 2015 sửa đổi bổ sung năm 2017.

+ Vụ hủy hoại rừng: Ngày 19/8/2024, Hạt Kiểm lâm Ninh Hòa đã ra Quyết định khởi tố vụ án hình sự số 02/QĐ-KTVAHS về tội hủy hoại rừng xảy ra tại các lô 3 và lô 4 khoảnh 7 tiểu khu 73, xã Ninh Tây, thị xã Ninh Hòa quy định tại điểm c khoản 3 Điều 243 Bộ Luật hình sự năm 2015 sửa đổi bổ sung năm 2017.

- Đối với vụ cháy rừng tại lô 8 khoảnh 4 tiểu khu 68, khu vực Vòng Cóc, xã Ninh Thượng, thị xã Ninh Hòa, trong đó xác định diện tích rừng trồng năm 2018 bị cháy là 6,39 ha với thiệt hại 90%, thuộc quy hoạch chức năng rừng sản xuất, loại đất loại rừng gỗ trồng núi đất (RTG) do Ban Quản lý rừng phòng hộ Bắc Khánh Hòa quản lý. Hiện tại, Hạt Kiểm lâm đã chuyển nguồn tin tội phạm và bàn giao toàn bộ hồ sơ đến Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thị xã Ninh Hòa để tiếp tục xác minh xử lý theo thẩm quyền.

- Vụ cháy rừng trồng keo xảy ra ngày 07/5/2024 tại xã Ninh Sơn: Hiện tại, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thị xã Ninh Hòa đang thụ lý điều tra vụ cháy rừng nêu trên.

1.4. Công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định về lĩnh vực lâm nghiệp đối với các cơ sở chế biến, kinh doanh lâm sản theo quy định tại Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

UBND thị xã đã chỉ đạo Hạt Kiểm lâm Ninh Hòa định kỳ hàng tháng tổ chức kiểm tra nguồn gốc lâm sản của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh lâm sản; các phương tiện vận chuyển lâm sản và các cơ sở kinh doanh, nuôi nhốt động vật rừng trên địa bàn thị xã Ninh Hòa. Qua kiểm tra, các tổ chức, cá nhân có hoạt động chế biến, sản xuất, mua bán và cất giữ lâm sản thực hiện việc ghi chép, cập nhật vào sổ theo dõi nhập, xuất lâm sản cơ bản đầy đủ. Hầu hết các cơ sở sử dụng chủ yếu là gỗ nhập khẩu, gỗ rừng trồng và gỗ xử lý tịch thu. Việc lưu trữ hồ sơ lâm sản tại các cơ sở đạt yêu cầu.

2. Công tác theo dõi cập nhật diễn biến rừng

Trong năm 2024, tổng diện tích rừng có biến động trên toàn địa bàn thị xã đã được cập nhật vào phần mềm FMRS 4.0 là **1.074,71 ha**, gồm các nguyên nhân sau:

- Khai thác: 45,15 ha.
- Chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác (dự án đường cao tốc Bắc - Nam): 8,64 ha.
- Phá rừng trái pháp luật: 7,99 ha.
- Nguyên nhân khác làm tăng diện tích rừng: 1.012,93 ha (rừng tự nhiên: 937,57 ha; rừng trồng: 75,36 ha).
- Ngoài ra đã cập nhật mới 03 lô rừng tự nhiên ngoài quy hoạch với tổng diện tích: 10,61 ha.

Tỷ lệ che phủ rừng năm 2024 trên địa bàn thị xã Ninh Hòa là **44,71%** (tăng 0,80% so với năm 2023), vượt chỉ tiêu tỷ lệ che phủ rừng theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã Ninh Hòa khóa XIX nhiệm kỳ 2020 - 2025 (chỉ tiêu Nghị quyết nhiệm kỳ 2020 - 2025 đạt tỷ lệ che phủ rừng là 44,5%).

3. Công tác bảo tồn thiên nhiên, công tác sử dụng và phát triển rừng

3.1. Công tác bảo tồn thiên nhiên

Trên địa bàn thị xã Ninh Hòa hiện có **42** cơ sở, trại gây nuôi động vật hoang dã (trong đó: 40 cơ sở của hộ gia đình, 01 cơ sở của Công ty cổ phần The Moshav Farm và 01 trại nuôi sinh sản động vật hoang dã nhóm IB - Cá sấu nước ngọt của Công ty kinh doanh Đà điều - Cá sấu KHATOCO, đã được Cơ quan quản lý CITES Việt Nam cấp giấy chứng nhận); 01 cơ sở trồng cây thực vật hoang dã Trâm dó.

Trong năm 2024, Hạt Kiểm lâm Ninh Hòa đã thực hiện xác nhận nguồn gốc động vật hoang dã theo quy định tại Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản đã được sửa đổi bổ sung bởi Thông tư số 22/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư trong lĩnh vực lâm nghiệp được **59** hồ sơ xuất bán động vật hoang dã và các sản phẩm của động vật hoang dã đối với các cơ sở/trại nuôi trên toàn địa bàn thị xã Ninh Hòa.

Hướng dẫn các cơ sở/trại nuôi động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm trình tự, thủ tục đăng ký cấp mã số trại nuôi theo đúng quy định pháp luật; đồng thời, thực hiện chỉ đạo của Chi cục Kiểm lâm, Hạt Kiểm lâm đã phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức kiểm tra thực tế điều kiện nuôi nhốt tại các cơ sở nuôi động vật rừng nguy cấp, quý hiếm; động vật hoang dã nguy cấp thuộc phụ lục CITES đối với **10** hộ dân đề nghị cấp mã số cơ sở nuôi theo quy định.

Trong năm 2024, trên địa bàn thị xã không có vụ việc vi phạm pháp luật liên quan đến động vật hoang dã.

3.2 Công tác sử dụng và phát triển rừng

Thực hiện Kế hoạch số 7235/KH-UBND ngày 02/8/2021 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai thực hiện Đề án “Trồng mới một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” theo Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; trong năm 2024, trên địa bàn thị xã Ninh Hòa trồng được **27.250** cây phân tán, diện tích trồng mới rừng tập trung **179,27** ha.

Ban Quản lý dự án hỗ trợ đầu tư trồng rừng sản xuất thị xã Ninh Hòa (Hạt Kiểm lâm Ninh Hòa) đã chủ trì, phối hợp với UBND các xã Ninh Ích, Ninh Tân, Ninh Tây, Ninh Sơn và các hộ dân thực hiện nghiệm thu hỗ trợ đầu tư đối với **67,2** ha diện tích trồng rừng sản xuất năm trồng 2023; đồng thời đã hoàn thiện các thủ tục hỗ trợ lần 2 tiền chăm sóc đến các hộ dân tham gia trồng rừng thuộc Dự án hỗ trợ đầu tư trồng rừng sản xuất thị xã Ninh Hòa giai đoạn 2021 - 2025, đảm bảo tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2024.

4. Kết quả thực hiện Tiêu dự án 1 thuộc Dự án 3

Trên cơ sở diện tích rừng tự nhiên chưa giao, chưa cho thuê do UBND xã Ninh Tây quản lý đã được kiểm tra, rà soát theo hiện trạng thực tế; UBND xã Ninh Tây đã tiến hành thông báo rộng rãi trên phương tiện thông tin đại chúng và tổ chức họp dân để tuyên truyền, vận động người dân đăng ký tham gia nhận khoán bảo vệ rừng.

Tuy nhiên, qua tuyên truyền, không có hộ dân nào đăng ký tham gia nhận khoán bảo vệ rừng tự nhiên; nguyên nhân: Khoảng cách từ nhà dân đến khu vực khoán bảo vệ rừng khá xa từ 8 - 20 km, đường đi khá hiểm trở; kinh phí khoán bảo vệ rừng (400.000 đồng/ha/năm) là khá thấp so với giá cả thị trường hiện nay. Bên cạnh đó, sau 01 năm hoàn thành công tác bảo vệ rừng, UBND cấp xã mới thực hiện việc nghiệm thu thanh toán kinh phí nên các hộ dân gặp khó khăn trong việc trang trải kinh phí cho những chuyến đi tuần tra, bảo vệ rừng.

Hiện nay, UBND tỉnh Khánh Hòa đã có Quyết định chuyển nguồn kinh phí 360 triệu đồng từ nguồn vốn thực hiện Tiêu dự án 1 - Dự án 3 sang nội dung thực hiện Tiêu dự án 2 - Dự án 3 hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhìn chung, trong năm 2024, công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng đã được các cơ quan, đơn vị và các đơn vị chủ rừng quan tâm, chủ động triển khai thực hiện; sự phối hợp trong công tác quản lý bảo vệ rừng giữa các cơ quan, đơn vị và chính quyền địa phương được nâng cao; công tác tuyên truyền đã từng bước tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, cộng đồng dân cư, đơn vị chủ rừng về tầm quan trọng và ý nghĩa của công tác quản lý bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR; tỷ lệ che phủ rừng vượt chỉ tiêu theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã Ninh Hòa khóa XIX nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác quản lý bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR trên địa bàn thị xã vẫn tồn tại một số hạn chế sau:

- Một số địa phương chưa thể hiện hết vai trò, trách nhiệm trong công tác quản lý, bảo vệ rừng đối với diện tích rừng chưa giao, chưa cho thuê do UBND cấp xã quản lý.
- Tình trạng lấn chiếm đất lâm nghiệp trên lâm phần quản lý của Ban Quản lý rừng phòng hộ Bắc Khánh Hòa tại một số khu vực vẫn còn xảy ra.
- Tình trạng mua bán đất lâm nghiệp trái pháp luật vẫn còn diễn ra trên địa bàn xã Ninh Tây.
- Ý thức chấp hành pháp luật của một số bộ phận người dân về công tác quản lý bảo vệ rừng chưa cao.

* Khó khăn

- Thị xã Ninh Hòa có diện tích rừng và số xã có rừng tương đối lớn (24 xã, phường); tuy nhiên, lực lượng Kiểm lâm ít, bình quân 01 công chức Kiểm

lâm hiện nay được phân công phụ trách địa bàn từ 03 - 04 xã, phường. Do đó, công tác tuần tra, kiểm soát lâm sản để kịp thời phát hiện và ngăn chặn các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp đôi lúc chưa kịp thời; việc tham mưu, phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện cập nhật theo dõi diễn biến rừng gặp rất nhiều khó khăn.

- Diện tích rừng chưa giao chưa cho thuê do UBND cấp xã quản lý tương đối lớn (20.840,22 ha), tuy nhiên UBND cấp xã không có cán bộ chuyên trách về lâm nghiệp, lực lượng bảo vệ rừng mỏng, công cụ hỗ trợ, phương tiện kỹ thuật không đầy đủ, không đủ sức răn đe nên không đủ khả năng để quản lý, bảo vệ các diện tích rừng giao quản lý.

- Khu vực rừng tại tiểu khu 103, xã Ninh Ích nằm giáp ranh với thôn Đắc Lộc, xã Vĩnh Phương, thành phố Nha Trang và xã Diên Điền, huyện Diên Khánh nên việc kiểm soát người dân ở các địa phương lân cận vào khu vực tiểu khu 103 để phá rừng rất khó khăn. Xã Ninh Ích không có con đường nào tiếp cận trực tiếp đến tiểu khu 103 nên phải đi nhờ con đường từ thôn Đắc Lộc, xã Vĩnh Phương, thành phố Nha Trang; đường đi khá hiểm trở với độ dốc cao gây khó khăn trong công tác quản lý, bảo vệ rừng.

- Diện tích rừng chưa giao, chưa cho thuê do UBND xã Ninh Tây quản lý, bảo vệ tương đối lớn, giáp ranh với tỉnh Đắk Lắk và huyện Khánh Vĩnh, địa hình hiểm trở, độ dốc cao, nằm cách xa khu dân cư và trụ sở UBND xã Ninh Tây nên khó khăn trong công tác tuần tra bảo vệ rừng.

- Các đối tượng khai thác, phá rừng, lấn chiếm đất rừng ngày càng mạnh động, nguy hiểm, sẵn sàng đối đầu với lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng, hủy hoại tài sản và lấy phương tiện của lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng.

- Các phương tiện, công cụ PCCR còn thô sơ nên hiệu quả trong công tác PCCR đối với các vụ cháy lớn chưa được kịp thời, hiệu quả.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUẢN LÝ, BẢO VỆ RỪNG, PCCCR, SỬ DỤNG VÀ PHÁT TRIỂN RỪNG NĂM 2025

I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CHUNG

1. Phương hướng

- Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, nâng cao các giải pháp bảo vệ và phát triển rừng để các chủ rừng, UBND các xã, phường và Nhân dân thực hiện tốt trách nhiệm của mình đối với công tác quản lý bảo vệ rừng.

- Duy trì hoạt động của Đội kiểm tra liên ngành chống phá rừng giai đoạn 2021 - 2025 để thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình hình phá rừng và chống người thi hành công vụ.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát thực hiện các biện pháp bảo vệ tốt hơn vốn rừng hiện có, nhất là đối với các khu rừng phòng hộ đầu nguồn, các khu vực rừng giáp ranh.

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp quản lý, bảo vệ rừng; ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật, đặc biệt là người đứng đầu thiếu trách nhiệm để xảy ra tình trạng phá rừng, khai thác rừng, lấn chiếm rừng và đất lâm nghiệp trái pháp luật.

- Triển khai có hiệu quả Quy chế phối hợp trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng vùng giáp ranh giữa thị xã Ninh Hòa và các huyện, thành phố: Khánh Vĩnh, Diên Khánh, Vạn Ninh, Nha Trang; Quy chế phối hợp quản lý bảo vệ rừng vùng giáp ranh giữa huyện M'Đrăk, Ea Kar, Krông Bông (Đăk Lăk); huyện Khánh Vĩnh, thị xã Ninh Hòa (tỉnh Khánh Hòa) và huyện Sông Hinh (tỉnh Phú Yên).

- Trên cơ sở Quy chế số 02/QCPH-KLĐL-KLKH ngày 11/11/2022 của Chi cục Kiểm lâm Khánh Hòa và Chi cục Kiểm lâm Đăk Lăk, Hạt Kiểm lâm Ninh Hòa chủ trì phối hợp với các cơ quan đơn vị có liên quan tăng cường tổ chức tuần tra các khu vực rừng giáp ranh giữa xã Ninh Tây, thị xã Ninh Hòa với các xã thuộc huyện M'Đrăk, tỉnh Đăk Lăk.

- Triển khai đồng bộ Kế hoạch phối hợp kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng khu vực giáp ranh theo Quyết định số 3303/QĐ-UBND ngày 28/12/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế Phối hợp trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng vùng giáp ranh giữa thị xã Ninh Hòa và các huyện, thành phố: Khánh Vĩnh, Diên Khánh, Vạn Ninh, Nha Trang.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện “Chương trình phát triển Lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025 theo Nghị quyết 84/NQ-CP ngày 05/8/2021 của Chính phủ trên địa bàn thị xã Ninh Hòa.

2. Nhiệm vụ

- Các cơ quan, ban, ngành và UBND các xã, phường tiếp tục triển khai đồng bộ nội dung Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng và các văn bản pháp luật có liên quan đến toàn thể đảng viên, công chức và người lao động tại đơn vị biết, thực hiện.

- Các cơ quan chức năng cần tăng cường sự phối hợp trong việc phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp năm 2017; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về Lâm nghiệp theo Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp đã được Nghị định số 07/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều; đối với các vụ vi phạm vượt quá giới hạn xử lý vi phạm hành chính thì cần phối hợp điều tra, làm rõ để truy cứu trách nhiệm hình sự theo quy định pháp luật; phấn đấu trong năm 2025 giảm đến mức thấp nhất số vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn thị xã.

- Các địa phương, các đơn vị chủ rừng, các cơ quan có liên quan chủ động thực hiện tốt công tác PCCCR trong năm 2025; xây dựng lực lượng PCCCR đủ mạnh ở cấp cơ sở để ứng phó kịp thời và có hiệu quả khi xảy ra cháy rừng với phương châm 04 tại chỗ; hạn chế tối đa số vụ và diện tích rừng bị cháy.

- Đẩy mạnh phối hợp chặt chẽ giữa lực lượng Kiểm lâm, chủ rừng và UBND cấp xã trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn thị xã.

II. BIỆN PHÁP BẢO VỆ VÀ PHÁT TRIỂN RỪNG NĂM 2025

1. Công tác tuyên truyền

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, phường tăng cường công tác tuyên truyền về vai trò, giá trị kinh tế, xã hội, môi trường, bảo vệ quốc phòng và an ninh của rừng; triển khai hiệu quả các chương trình giáo dục, phổ biến pháp luật về lâm nghiệp cho người dân, nâng cao ý thức xã hội về quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, phòng chống chặt, phá rừng trái pháp luật; nâng cao nhận thức về phát triển rừng bền vững, rừng gỗ lớn có năng suất, chất lượng cao, sử dụng lâm sản có nguồn gốc hợp pháp.

2. Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng

- Thực hiện tốt trách nhiệm quản lý nhà nước về lâm nghiệp theo quy định tại Nghị định số 156/2018/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp, Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng; triển khai thực hiện tốt phương án phòng cháy chữa cháy rừng đã ban hành.

- Tổ chức kiểm tra, chỉ đạo các địa phương, chủ rừng, các công ty kinh doanh du lịch, trồng rừng trên địa bàn thị xã thực hiện tốt công tác PCCCR; trong đó hết sức lưu ý đối với các diện tích rừng tự nhiên, rừng Cắm xe ở xã Ninh Tây và các diện tích rừng trồng chưa khép tán có nguy cơ cháy cao của các xã trọng điểm trên địa bàn thị xã.

- Quản lý chặt chẽ việc sử dụng lửa trong sản xuất nương rẫy của các cá nhân, hộ gia đình sống trong rừng và ven rừng; tổ chức cho các hộ dân canh tác nương rẫy gần rừng ký cam kết phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Kiểm tra lại lực lượng, phương tiện, vật tư, kinh phí để thực hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ”, bố trí các điểm chốt chặn, tuần tra canh gác ở những khu vực trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng, kiểm soát chặt chẽ người ra vào những khu vực rừng có nguy cơ cháy rừng cao; kịp thời phát hiện điểm cháy, huy động

các lực lượng tham gia không chế và dập tắt cháy rừng trong thời gian ngắn nhất, không để xảy ra cháy lớn.

- Thực hiện nghiêm túc phòng cháy chữa cháy rừng 24/24 giờ kể cả các ngày nghỉ lễ, thứ bảy và chủ nhật trong suốt mùa khô hanh; thường xuyên theo dõi thông tin cảnh báo cháy rừng trên hệ thống thông tin cảnh báo cháy sớm của Cục Kiểm lâm tại địa chỉ **Website:kiemlam.org.vn** để kiểm tra, phát hiện sớm điểm cháy rừng.

- Kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi gây ra cháy rừng, kể cả các trường hợp thiếu trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ để xảy ra cháy rừng.

3. Công tác sử dụng và phát triển rừng

- Tiếp tục triển khai, thực hiện việc điều tra, kiểm kê và theo dõi diễn biến rừng trên địa bàn thị xã năm 2025 theo Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn “Quy định về điều tra, kiểm kê và theo dõi diễn biến rừng”.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 7235/KH-UBND ngày 02/8/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án “Trồng mới một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025” theo Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa và Quyết định số 1345/QĐ-UBND ngày 13/5/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025 theo Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 05/8/2021 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

4. Công tác kiểm tra, kiểm soát lâm sản

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp quản lý, bảo vệ rừng; ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm Luật lâm nghiệp; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật, đặc biệt là người đứng đầu thiếu trách nhiệm để xảy ra tình trạng phá rừng, khai thác rừng, lấn chiếm rừng và đất lâm nghiệp trái pháp luật.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan chức năng và địa phương trong việc tuần tra, kiểm tra đối với diện tích rừng trên địa bàn quản lý.

- Đẩy nhanh việc thực hiện công tác giao rừng, cho thuê rừng gắn với giao đất, cho thuê đất, đặc biệt là các diện tích rừng do UBND cấp xã đang quản lý theo quy định của pháp luật.

5. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Kiểm lâm

- Xây dựng lực lượng Kiểm lâm thị xã Ninh Hòa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ theo đề án nâng cao năng lực cho lực lượng Kiểm lâm trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng giai đoạn 2021 - 2030 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 177/QĐ-TTg ngày 10/02/2022.

- Thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao theo quy định tại Điều 103, 104 Luật Lâm nghiệp; Điều 5 và điều 7 Nghị định số

01/2019/NĐ-CP ngày 01/01/2019 về Kiểm lâm và lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng đã được Nghị định số 159/2024 ngày 18/12/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025

1. Hạt Kiểm lâm Ninh Hòa

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai Kế hoạch thực hiện “Chương trình phát triển Lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025 theo Nghị quyết 84/NQ-CP ngày 05/8/2021 của Chính phủ” trên địa bàn thị xã Ninh Hòa.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 1685/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng và chống người thi hành công vụ.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Môi trường hướng dẫn, đôn đốc, tăng cường kiểm tra việc xây dựng và thực hiện phương án PCCCR năm 2025 của BQLRPH Bắc Khánh Hòa, các xã, phường và các đơn vị kinh doanh du lịch gắn với rừng trên địa bàn thị xã; tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện về UBND thị xã để có chỉ đạo kịp thời; tham mưu UBND thị xã về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn.

- Xây dựng và thực hiện các phương án, biện pháp bảo vệ rừng; phòng, chống chặt phá rừng; ngăn chặn tình trạng lấn chiếm đất rừng và săn, bắt, bẫy động vật rừng trái phép; phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Duy trì nghiêm túc phòng cháy chữa cháy rừng 24/24 giờ kể cả các ngày nghỉ lễ, thứ Bảy và Chủ nhật trong suốt mùa khô hanh; thường xuyên theo dõi thông tin cảnh báo cháy rừng trên hệ thống thông tin cảnh báo cháy sớm của Cục Kiểm lâm tại địa chỉ Website: www.kiemlam.org.vn để kiểm tra, phát hiện sớm điểm cháy rừng. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kịp thời về công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng đến các cấp theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn thị xã tham mưu triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 4543/KH-UBND ngày 25/10/2021 của UBND thị xã về việc phối hợp thực hiện công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng tại khu vực giáp ranh giữa thị xã Ninh Hòa với huyện Khánh Vĩnh (tỉnh Khánh Hòa), huyện huyện M’Đrăk (tỉnh Đắk Lắk) và huyện Sông Hinh (tỉnh Phú Yên).

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch phối hợp kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng khu vực giáp ranh giữa thị xã Ninh Hòa và các huyện: Khánh Vĩnh, Diên Khánh, Vạn Ninh, thành phố Nha Trang theo Quyết định số 3303/QĐ-UBND ngày 28/12/2023 của UBND tỉnh.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan đơn vị có liên quan tăng cường tổ chức tuần tra các khu vực rừng giáp ranh giữa xã Ninh Tây, thị xã Ninh Hòa với các

xã thuộc huyện M'Đrăk, tỉnh Đăk Lăk trên cơ sở Quy chế số 02/QCPH-KLĐL-KLKH ngày 11/11/2022 của Chi cục Kiểm lâm Khánh Hòa và Chi cục Kiểm lâm Đăk Lăk.

- Kiểm tra thường xuyên, định kỳ các cơ sở chế biến, mua, bán lâm sản; kiểm tra việc mua, bán, nuôi nhốt trái phép động vật hoang dã; các nhà hàng, quán ăn đặc sản chế biến từ thịt các loại động vật hoang dã, quý, hiếm; truy quét các tụ điểm khai thác, đốt than và đào gốc cây cảnh trái phép trên địa bàn toàn thị xã.

- Phối hợp với chu rung và các xã, phường trong công tác điều tra, kiểm kê và theo dõi diễn biến rừng trên địa bàn thị xã năm 2025 theo Thông tư 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn “Quy định về điều tra, kiểm kê và theo dõi diễn biến rừng” được Thông tư số 16/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều.

- Xử lý hoặc tham mưu UBND thị xã xử lý nghiêm các trường hợp vượt thẩm quyền đối với những tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định của Nhà nước về quản lý, bảo vệ rừng theo Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp đã được Nghị định số 07/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều.

2. Ban Quản lý rừng phòng hộ Bắc Khánh Hòa

- Kiểm tra, rà soát diện tích rừng được giao quản lý, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi phá rừng, khai thác rừng, lấn chiếm rừng và các hành vi vi phạm khác, báo cáo kịp thời cho cơ quan có thẩm quyền để xử lý theo quy định.

- Tăng cường công tác phối hợp với lực lượng Kiểm lâm, chính quyền địa phương cấp xã và các lực lượng khác trên địa bàn kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm đối với diện tích rừng được giao quản lý, bảo vệ.

- Khi phát hiện hành vi vi phạm trong lâm phận quản lý thì tiến hành lập biên bản ban đầu, bảo vệ hiện trường, bảo quản tang vật, thu thập những tài liệu, hồ sơ có liên quan đảm bảo đủ cơ sở để cơ quan có thẩm quyền làm căn cứ xác minh, xử lý và kịp thời báo cáo, bàn giao trong thời hạn 03 ngày kể từ ngày phát hiện vi phạm cho cơ quan, người có thẩm quyền, đồng thời phối hợp với cơ quan, người có thẩm quyền để xử phạt hành vi vi phạm.

- Chủ động triển khai có hiệu quả Phương án phòng cháy chữa cháy rừng; phương án quản lý rừng bền vững đã xây dựng và được phê duyệt.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác trồng rừng phòng hộ từ nguồn vốn trồng rừng thay thế theo đúng quy định.

- Thực hiện trách nhiệm của chủ rừng về theo dõi diễn biến rừng quy định tại Điều 33 Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT được Thông tư số 16/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều; hoàn chỉnh và bổ sung các hồ sơ có liên quan đến các diện tích rừng có biến động, báo cáo Hạt

Kiểm lâm Ninh Hòa để kiểm tra, xác minh và cập nhật theo quy định. Tiếp tục kiểm tra, rà soát, theo dõi cập nhật các diện tích đất chưa có rừng (DT1 và DT2) nay đã biến động thành rừng tự nhiên trên lâm phận được giao quản lý.

3. Ban Chỉ huy Quân sự thị xã

Chủ động các phương án hỗ trợ chữa cháy rừng trên địa bàn các đơn vị đóng quân; phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; sẵn sàng huy động lực lượng bộ đội, dân quân tự vệ, phương tiện ứng cứu kịp thời, tham gia chữa cháy rừng khi xảy ra cháy rừng, đặc biệt khi có cháy lớn.

4. Phòng Nông nghiệp và Môi trường

Phối hợp với Hạt Kiểm lâm Ninh Hòa và các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc triển khai giao đất gắn với giao rừng, cho thuê rừng cho các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình theo quy hoạch được phê duyệt.

Tiếp tục theo dõi, tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.

5. Phòng Nội vụ

Phối hợp với Hạt Kiểm lâm, Phòng Nông nghiệp và Môi trường và các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác tuyên truyền và tổ chức triển khai các hoạt động bảo vệ và phát triển rừng tại địa bàn vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

6. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và thể thao thị xã

Phối hợp với Hạt Kiểm lâm Ninh Hòa, Phòng Nông nghiệp và Môi trường và UBND các xã, phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân trong thực hiện các quy định về quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; thông tin cấp dự báo cháy rừng trên các phương tiện thông tin đại chúng.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Tham mưu UBND thị xã bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng theo quy định.

- Hướng dẫn các cơ quan liên quan, UBND các xã, phường lập dự trù kinh phí; cân đối ngân sách trong tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong công tác bảo vệ và PCCCR theo quy định hiện hành của Nhà nước.

8. Đội quản lý thị trường số 02

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra và xử lý các vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực ngành quản lý có liên quan đến công tác quản lý rừng, quản lý lâm sản trên địa bàn phụ trách.

9. Ủy ban nhân dân cấp xã

- Nâng cao vai trò trách nhiệm và quyết tâm triển khai thực hiện các nhiệm vụ, biện pháp quản lý, bảo vệ rừng theo quy định tại Luật Lâm nghiệp và các văn

bản pháp luật có liên quan đối với diện tích rừng do địa phương quản lý nhằm kiểm soát, ngăn chặn kịp thời tình trạng phá rừng, khai thác rừng trái phép trên địa bàn. Tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc kiểm tra, truy quét ngăn chặn các đối tượng phá rừng, lấn chiếm trái phép đất lâm nghiệp tại các khu vực giáp ranh, tránh để phát sinh điểm nóng về phá rừng.

- Hằng năm, các địa phương có rừng xây dựng Kế hoạch phát triển lâm nghiệp bền vững, xây dựng và ban hành Phương án PCCCR theo đúng quy định tại Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ, Thông tư số 22/2024/TT-BNNPTNT ngày 11/12/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về quy định một số nội dung về lâm nghiệp thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; kiện toàn các tổ, đội PCCCR trên địa bàn quản lý, đề xuất nhu cầu, chỉ tiêu nhiệm vụ gửi cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Chủ động, phối hợp với cơ quan truyền thông tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân trong công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng.

- Chủ động triển khai có hiệu quả Phương án phòng cháy chữa cháy rừng đã xây dựng và được phê duyệt; bổ sung, chỉnh lý kịp thời khi có những thay đổi về tính chất, đặc điểm nguy hiểm về cháy và các điều kiện liên quan đến hoạt động chữa cháy rừng.

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ đối với diện tích rừng chưa giao, chưa cho thuê trên địa bàn quản lý quy định tại điểm c khoản 3 Điều 102 Luật Lâm nghiệp, điểm i khoản 3 Điều 2 Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng; thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi phá rừng, khai thác rừng, lấn, chiếm rừng trái pháp luật.

10. Công an các xã, phường

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường tăng cường chỉ đạo kiểm tra, phát hiện, điều tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng theo quy định của pháp luật.

- Sẵn sàng lực lượng, phương tiện và chủ động các phương án hỗ trợ chữa cháy rừng khi có cháy rừng xảy ra.

11. Đơn vị nhận khoán bảo vệ rừng (các Đồn Biên phòng: Vĩnh Lương, Ninh Phước và Ninh Hải)

Thường xuyên tổ chức lực lượng tuần tra, bảo vệ tốt diện tích nhận khoán bảo vệ rừng khu vực Hòn Hèo với diện tích là 5.258,6 ha (Theo Quyết định số 332/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 của UBND tỉnh Khánh Hòa về phê duyệt Hồ sơ giao khoán bảo vệ rừng tự nhiên khu vực Hòn Hèo, thị xã Ninh Hòa giai đoạn 2023 – 2025 cho Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Khánh Hòa).

IV. Kiến nghị

Để thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn, UBND thị xã Ninh Hòa kiến nghị một số nội dung như sau:

- Hiện nay, kinh phí hỗ trợ trong công tác tuần tra, kiểm soát theo Chỉ thị số 12/2003/CT-TTg ngày 16/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp cấp bách để bảo vệ và phát triển rừng là 50.000 đồng/người/ngày rất thấp, do đó, kiến nghị UBND tỉnh Khánh Hòa tăng mức hỗ trợ kinh phí trong công tác tuần tra, kiểm soát theo Chỉ thị số 12/2003/CT-TTg.

- Kiến nghị UBND tỉnh xem xét bố trí ngân sách để trang bị thiết bị Flycam (thiết bị chuyên dùng cho ngành lâm nghiệp) nhằm đáp ứng nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy rừng trong tình hình mới đạt được hiệu quả cao hơn.

- Kiến nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường sớm xây dựng và thực hiện phương án di dời đàn Khỉ tại khu vực Đồi Núi Bé, thôn Ngọc Diêm, xã Ninh Ích, thị xã Ninh Hòa.

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng năm 2024 và triển khai kế hoạch năm 2025 đề nghị các cơ quan, đơn vị, các địa phương căn cứ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Khánh Hòa (báo cáo);
- Sở Nông nghiệp và Môi trường (báo cáo);
- Chi cục Kiểm lâm (báo cáo);
- Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh;
- Thường trực Thị ủy Ninh Hòa (báo cáo);
- Thường trực HĐND thị xã (báo cáo);
- Thường trực UBNDTTQVN (báo cáo);
- Chủ tịch UBND thị xã;
- Các phó Chủ tịch UBND thị xã;
- Các tổ chức chính trị - xã hội thị xã;
- Các phòng chuyên môn thị xã;
- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao;
- Hạt Kiểm lâm Ninh Hòa;
- Ban Chỉ huy quân sự thị xã;
- Ban Quản lý rừng phòng hộ Bắc Khánh Hòa;
- Các Đoàn BP: Ninh Phước, Ninh Hải, Vĩnh Lương;
- Đội cảnh sát chữa cháy, cứu nạn và cứu hộ khu vực 3;
- Đội quản lý thị trường số 02;
- UBND các xã, phường;
- Công an các xã, phường;
- Lưu: VT, NNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Minh Tâm